
 

European Nanoporous Materials Institiute of Excellence Inside-Pores AISBL/IVZW (in breve 
ENMIX) con sede in Bruxelles - Designazione di un “permanent representative” CNR presso 
l’Associazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 22 febbraio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 59/2022 – Verb. 452 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che il CNR ha aderito in data 16 febbraio 2009 all’Associazione di diritto belga 
European Nanoporous Materials Institute of Excellence Inside-Pores Association Internationale 
Sans But Lucratif/Internationale Vereniging Zonder Winstoogmerk (in breve ENMIX 
AISBL/IVZW), con sede in Bruxelles (di seguito “ENMIX” o “Associazione”); 
CONSIDERATO che l’Associazione ha per oggetto la promozione dell’eccellenza e il 
coordinamento della ricerca nel campo della preparazione, della caratterizzazione e delle 
applicazioni industriali di materiali porosi; 
CONSIDERATO che il CNR eroga un contributo annuale non superiore a € 500,00; 
CONSIDERATO che il CNR è invitato ad esprimere il nominativo del “permanent representative” 
presso l’Associazione, a seguito delle dimissioni della Dott.ssa Adriana De Stefanis, Ricercatrice III 
livello, afferente all’Istituto di Struttura della Materia (ISM) di Montelibretti (Roma); 
CONSIDERATO che la figura del “permanent representive” non è contemplata dallo Statuto di 
ENMIX; tuttavia, ciascun associato è invitato a provvedere alla nomina di un “permanent 
representative” che fungerà da raccordo tra il proprio Ente e l’Associazione relativamente agli 
aspetti scientifici; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Linda Armelao, Direttore del Dipartimento Scienze Chimiche e 
Tecnologie dei Materiali (DSCTM), cui afferisce l’Associazione per macro area, con 
comunicazione del 17 gennaio 2022, prospetta la candidatura della Dott.ssa Luciana Lisi, Dirigente 
di Ricerca I livello presso l’Istituto di Scienze e Tecnologie per l’Energia e la Mobilità Sostenibili 
(STEMS) di Napoli, quale “permanent representative” presso l’Associazione ENMIX; 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, reg. int. 62/2022 in data 8 febbraio 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0012288 del 16 febbraio 2022; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1720 della riunione del 21 febbraio 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione della Dott.ssa Luciana Lisi, Dirigente di Ricerca I livello presso l’Istituto di 
Scienze e Tecnologie per l’Energia e la Mobilità Sostenibili (STEMS) di Napoli, quale “permanent 
representative” presso l’Associazione ENMIX.  
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


